
3
20 de junho de 2018Quarta-feira

CONVOCAÇÃO

Convocamos os Senhores Acionistas da Cia. Carris Porto-Alegrense a se reunirem em Assembleia

Geral Ordinária, que será realizada no dia 27 de junho de 2018, às 9hs, em sua sede social, na Rua

Albion, 385, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleição dos membros do Conselho de Administração;

2. Eleição do presidente e vice-presidente do Conselho de Administração;

3. Eleição dos membros do Conselho Fiscal;

4. Eleição do presidente e vice-presidente do Conselho Fiscal;

5. Prestação de contas dos administradores, exame, discussão, votação das Demonstrações

Contábeis e destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017;

6. Assuntos Gerais.

DANIEL RIGON
Presidente do Conselho de Administração

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Companhia Carris Porto-Alegrense

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018 - O MUNICÍPIO DE CHIAPETTA/RS, torna público para
conhecimento dos interessados, que as 09h00min do dia 25 do mês de Junho do ano de 2018, na
sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Ipiranga, Nº 1.544, se reunira a
Comissão de Licitações, designados para este fim, com a finalidade de receber documentação de
Habilitação e Propostas financeiras, objetivando: Menor Preço Global. Objeto: Contrato de repasse
Nº 1035.451-29, Convênio Nº 838397/2016, objetivando contratação de empresa para Construção
de Centro de Eventos, medindo 221,36m². Edital completo e mais informações no site: www.
Chiapetta.rs.gov.br. EDER LUIS BOTH- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Chiapetta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2018. OBJETO: Aquisição de Materiais, Jogos e Brinquedos

Pedagógicos, Conforme Termo de Compromisso PAR nº 201400380 e Programa Brasil Carinhoso

Conforme resolução nº 19 de 29 de dezembro de 2015 e Resolução nº 19 de 29 de setembro de

2014 e contrapartida do município de Tapejara-RS . Abertura das Propostas 09/07/2018 as 08:30

h. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail licita@

prefeituratapejara.com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as

12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.

Tapejara, 19 de junho de 2018. Vilmar Merotto. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Inexigibilidade de Licitação.

O Prefeito Municipal de Arroio Grande-RS, Luis Henrique Pereira da Silva, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, que ratificou a Inexigibilidade de Licitação n.°
04/2018, para contratação daEmpresa Sobre Eixo Veículos Ltda, inscrita sob oCNPJ 01.827.801/0001-
98, para aquisição de peças e contratação de mão de obra para conserto e manutenção do veículo
Caminhão de Placa ITX 3012, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Contratada: Sobre Eixo Veículos Ltda- EPP.
Valor Contratado: R$ 12.121,98 (doze mil, cento e vinte e um reais e noventa e oito centavos).

Arroio Grande, 30 de maio de 2018.

Luis Henrique Pereira da Silva

- Prefeito Municipal -

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARROIO GRANDE

Extrato de Contrato

Contrato n° 75/2018 – Inexigibilidade n.° 04/2018.

Objeto: Prestação de serviços de aquisição de mão de obra e peças para conserto e manutenção
Caminhão Agrale/ 8700, de Placa ITX 3012, Ano 2012, Modelo 2013, Cor Verde, Renavan n.°
00503104469, no valor de R$ 12.121,98 (doze mil, cento e vinte e um reais e noventa e oito centavos).
Empresa Contratada: Sobre Eixo Veículos Ltda.

Arroio Grande, 12 de junho de 2018.

Luis Henrique Pereira da Silva

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARROIO GRANDE

CONVOCAÇÃO

Convocamos os Senhores Acionistas da Cia. Carris Porto-Alegrense a se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 27 de junho de 2018, às 10h, em sua sede social, na
Rua Albion 385, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1. Aprovação do Estatuto Social da Cia Carris Porto Alegrense;
2. Assuntos Gerais.

DANIEL RIGON
Presidente do Conselho de Administração

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Companhia Carris Porto-Alegrense

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL N° 060/2018:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de materiais
e ferragens destinados a construção de telhado anexo ao prédio do almoxarifado do Parque de

Obras, sendo a data da abertura das propostas no dia 04 de julho 2018 às 09:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL N° 061/2018:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de materiais
e ferragens destinados a construção de abrigos e paradas de ônibus, sendo a data da abertura das
propostas no dia 04 de julho 2018 às 14:00 horas. Os editais e maiores informações poderão ser
obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424
– Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 20 de junho de 2018.
ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

GABINETE DO PREFEITO

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 54/2018

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, RS Sr. Leonir Aldrighi Baschi no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos Termos da Legislação aplicável,
considerando não haverem sido anexados dotação orçamentária e de recursos financeiros existentes
nas respectivas fontes.
Resolve:
Cancelar o Processo Licitatório Pregão Presencial nº 54/2018 por falha interna processual,
desatendendo assim as exigências estabelecidas em lei.
Abre-se o prazo recursal nos termos legais.

Arroio do Padre, 18 de junho de 2018.
LEONIR ALDRIGHI BASCHI

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2018
REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2018

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu
Ferlin, 355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 09:00 horas do
dia 04 de julho de 2018, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os
envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo “Menor Preço Unitário”, horário este previsto também para o início dos lances, para
Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Escolas e Secretarias Municipais, em conformidade
com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.
com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
19 de junho de 2018.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 163/2018
Tomada de Preço nº 14/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 6 de Julho

de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes da Tomada de Preço nº 14/2018, a qual visa

contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para execução de capeamento

asfáltico e rede pluvial na Rua 15 de Novembro trecho entre a Avenida Maurício Cardoso até a

Avenida São Paulo e Rua Tenente Lira trecho entre a Avenida João Muniz Reis até a Rua Piratini,

conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Demais

Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos

horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.

com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 19 de Junho de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS, através da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social,
TORNAPÚBLICO, que estão abertas as inscrições para o Cadastro de Contratações Temporárias do
cargo de NUTRICIONISTA 40H, nos termos da Lei Municipal nº 3.754 de 05 de junho de 2018. Os
curriculuns devem ser encaminhados no período de 18/06/2018 a 02/07/2018, entregue pessoalmente
ou via postal, com aviso de recebimento, na Rua Felipe Bender, nº 170, Centro, Três Coroas, RS,
CEP: 95.660-000, no horário das 8 horas às 17 horas ou pelo e-mailsecsaude@pmtcoroas.com.br .

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS, TORNA PÚBLICO, QUE ESTARÁ REALIZANDO A

SEGUINTE LICITAÇÃO:
Modalidade: PREGÃO Nº 18/2018 - Tipo Presencial.
Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL
PERMANENTE E HOSPITALAR PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ADQUIRIDOS COM
EMENDA PARLAMENTAR RECEBIDA DA DEPUTADA MARIA DO ROSÁRIO E COM SOBRA DE
RECURSO DA CONSULTA POPULAR 2015-2016. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA GABINETE DO PREFEITO.
ENTREGA DOS ENVELOPES E SESSÃO DE ABERTURA: Será às 9 horas, do dia 03 de Julho de
2018.

Cópias dos Editais poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal em Novo Cabrais, e no site Oficial do
Município, em: (http://www.novocabrais.rs.gov.br/).
Maiores informações pelos telefones (0xx51) 3616-5010 e/ou 5013 (ramal 203), das 8 às 12, e das 13
às 17 horas, de segunda a sexta-feira, ou ainda pelo e-mail: licita2@novocabrais.rs.gov.br.

ANDRÉ DE LACERDA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000001268

A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que

foi prorrogada a data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia

25/06/2018, às 8h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá

às 9h da mesma data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 1797.08/2018 – OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de projeto de
engenharia com aprovação em órgão federal para implantação de sistema de abastecimento de
água em comunidades rurais. Contratado: PROJETOS.COM SERVIÇOS DE ASSESSORIA LTDA –
ME. Valor R$ 33.000,00. Prazo de vigência: 14.06.2018 ate 13.06.2019.
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 1792.08/2018 – OBJETO: Inclusão de dois veículos novos no
contrato de seguro. Contratado: GENTE SEGURADORA S.A. Valor do aditivo R$ 3.040,48. Data
do aditivo: 18.06.2018.

PROGRESSO, 19 de junho de 2018.
GILBERTO GASPAR COSTANTIN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

ARROIO DO MEIO

Placas informativas 

são instaladas em 

pontos vulneráveis 

de descarte de lixo

Com o objetivo de sensibilizar, 
conscientizar e orientar, o departamento 
municipal do Meio Ambiente realizou, 
no dia 13 de junho, mais uma ação do 
Projeto Nossa praia é aqui, dentro do 
Programa Nossa cidade, meu lar. O 
evento alusivo ao Dia Mundial do Meio 
Ambiente, comemorado em 5 de junho, 
ocorreu no bairro Novo Horizonte, na 
área verde localizada próximo à quadra 
esportiva coberta. Estiveram presentes 
autoridades, alunos e professores das 
escolas municipal e comunitária locais, 
integrantes do Conselho de Defesa do 
Meio Ambiente, servidores municipais 
responsáveis pela limpeza pública e 
demais lideranças do bairro.

A ação consiste na instalação de pla-
cas informativas quanto ao descarte cor-
reto do lixo. Além da orientação quanto 
aos dias de descarte seletivo de galhos e 
móveis, o material exibe a frase O lixo 
que você joga no chão não fala, mas diz 
muito sobre você. Placas idênticas serão 
instaladas nos demais bairros, em pontos 
de vulnerabilidade de descarte incorreto. 
“O lixo é uma questão de cidadania e 
responsabilidade social, somos todos 
responsáveis pelo lixo que produzimos 
e o descarte adequado do mesmo”, sa-
lientou a coordenadora do departamento 
do Meio Ambiente, Rose Maria Grassi.

O prefeito Klaus Werner Schnack 
agradeceu a presença de todos, em es-
pecial aos alunos da Escola Municipal 
Tancredo Neves, que abrilhantaram o 
evento com a apresentação da banda 
marcial infantil ministrada pelo pro-
fessor Leopoldo Schwingel, e pediu a 
colaboração das crianças e da comuni-
dade para que levem a mensagem aos 
seus familiares. “É um projeto simples, 
que depende da ajuda de todos para que 
a gente tenha uma cidade ainda mais 
limpa e organizada”, reforçou. A progra-
mação alusiva ao Meio Ambiente segue 
nesta quinta-feira, dia 21, às 19h30min, 
no salão comunitário Arroio Grande 
Superior/ao lado da subprefeitura, com 
a apresentação do teatro Lá na casa da 
vizinha, do Grupo Luz e Cena. A entrada 
é franca.

A Legião da Boa 
Vontade (LBV) iniciou a entrega das 
doações arrecadadas por meio de 
sua tradicional campanha Diga Sim!, 
iniciativa de caráter emergencial. Ho-
je,  serão entregues na cidade, às 14h, 
200 cobertores a famílias amparadas 
pela Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (Apae), na rua Antônio 
Francisco Fonseca, nº 122, Centro. 
Com essa mobilização social, a LBV 
visa contribuir para minimizar o so-
frimento de crianças, adolescentes, 
jovens, adultos e idosos em situação de 
vulnerabilidade social. Ainda dá tempo 
de ajudar! Quem quiser colaborar para 
a campanha pode fazê-lo entrando em 
contato pelo telefone 0800-055-50-99 
ou pelo site www.lbv.org.

 � GRAVATAÍ - 

ka
m

ila


